LEI Nº 4.675, DE 26 DE MAIO DE 2025.
Publicada no Diário Oficial nº 6.822 de 26/05/2025.

Permite às pessoas com Transtorno do Espectro Autista

(TEA) o ingresso e a permanência em qualquer local

portando alimentos para consumo próprio e utensílios de

uso pessoal.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS

Faço saber que a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º É permitido às pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) o ingresso e a

permanência, em qualquer local público ou privado, portando alimentos para consumo próprio

e utensílios básicos de uso pessoal.

Parágrafo único. Considera-se utensílios básicos aqueles destinados à alimentação, como

copo, talher, prato ou recipiente específico.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Araguaia Governador José Wilson Siqueira Campos, em Palmas, aos 26 dias do

mês de maio de 2025, 204º da Independência, 137º da República e 37° do Estado.

WANDERLEI BARBOSA CASTRO
Governador do Estado